



# DZIENNIK URZĘDOWY

## WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

---

Białystok, dnia 5 lutego 2021 r.

Poz. 594

### **SPRAWOZDANIE PREZYDENTA MIASTA SUWAŁK**

z dnia 4 lutego 2021 r.

#### **z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2020 rok**

Na podstawie art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (Dz.U z 2020 r. poz. 920), składam sprawozdanie z działalności Komisji za 2020 rok.

Komisja została powołana zgodnie z dyspozycją ustawową zawartą w art. 38a ust. 1 ustawy o samorządzie powiatowym w celu realizacji zadań w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz realizacji zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. Posiada specjalny charakter jako instytucja o ustawowym umocowaniu, jest organem opiniodawczo-doradczym Prezydenta Miasta Suwałk w zakresie spraw związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa i porządku publicznego.

Do zadań Komisji należy:

- 1) ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie miasta, opiniowanie pracy Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży, a także jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie miasta zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli;
- 2) przygotowanie projektu powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli;
- 3) opiniowanie projektów innych programów współdziałania Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży oraz jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli;
- 4) opiniowanie projektu budżetu i projektów aktów prawa miejscowego w zakresie zadań związanych z porządkiem publicznym i bezpieczeństwem obywateli;
- 5) opiniowanie innych zleconych przez prezydenta zagadnień związanych z ww. problematyką.

W 2020 roku Komisja pracowała w składzie:

Czesław Renkiewicz – Prezydent Miasta Suwałk - przewodniczący

oraz członkowie:

1. Zdzisław Przelomiec – radny Rady Miejskiej.
2. Jacek Roszkowski – radny Rady Miejskiej.
3. Grzegorz Gorlo – naczelnik Sztabu Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach.
4. Kamil Czarniawski – dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy.
5. Jarosław Lebediew – Prezes Zarządu Budynków Mieszkalnych TBS Sp. z o.o. w Suwałkach.
6. Alicja Jacewicz – naczelnik Wydziału Oświaty i Wychowania Urzędu Miejskiego w Suwałkach.

W pracach Komisji z głosem doradczym uczestniczyli także: Anna Ruszewska - radna Rady Miejskiej w Suwałkach, Tomasz Drejer - dyrektor Zarządu Dróg i Zieleni w Suwałkach, Arkadiusz Buchowski - Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach oraz Grzegorz Kosiński - Komendant Straży Miejskiej w Suwałkach.

W posiedzeniach Komisji uczestniczyli również: Elżbieta Bednarko - Powiatowy Inspektor Sanitarny w Suwałkach, Bartosz Lorenc - Komendant Miejski Policji w Suwałkach, Wiesław Stelmach - Skarbnik Miasta Suwałk, Wiesława Blusiewicz - kierownik Delegatury Wojewódzkiej Inspekcji Ochrony Środowiska w Suwałkach, oraz Przemysław Wydra kierownik Działu Inspekcji ww. Delegatury.

Posiedzeniu w dniu 10 lipca i 6 października 2020 r. przewodniczył Łukasz Kurzyna zastępca Prezydenta Miasta Suwałk.

Do uczestnictwa w pracach Komisji został też wskazany przez Prokuratora Okręgowego Prokurator Rejonowy w Suwałkach, który w odbytych w 2020 r. posiedzeniach Komisji nie uczestniczył.

W wypełnianiu podstawowego celu działania Komisji, jakim jest realizacja określonych w ustawach zadań Prezydenta Miasta Suwałk w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz w zakresie zwierzchnictwa nad służbami, inspekcjami i strażami, Komisja odbyła cztery posiedzenia, w tym dwa w formie wideokonferencji, realizując następujące przedsięwzięcia na posiedzeniach.

### **Posiedzenie Komisji w dniu 20 maja 2020 r.**

#### **1. Członkowie Komisji wysłuchali informacji na temat działań Powiatowego Inspektora Sanitarnego w zakresie zapobiegania, przeciwdziałania i zwalczania w Suwałkach epidemii COVID-19.**

Aktualny stan epidemiczny w oparciu o dane dotyczące miasta Suwałki przedstawiła Elżbieta Bednarko Powiatowy Inspektor Sanitarny w Suwałkach, podając dane liczbowe odnoszące się do osób zakażonych, przebywających w kwarantannie oraz objętych nadzorem epidemicznym.

Do dnia 20.05.2020 r. na godz. 9.00 w kwarantannie przebywało 85 osób, w tym 47 osób z terenu miasta Suwałk, a 15 osób objętych było kwarantanną instytucjonalną.

Liczba osób chorych na COVID-19 – 3 osoby, w tym 1 z Suwałk. Osoby chorujące na COVID-19 przebyły chorobę bezobjawowo, stan ich zdrowia jest dobry. Osoby te przebywały w izolacji domowej.

Po stwierdzeniu naruszenia zasad kwarantanny Powiatowy Inspektor Sanitarny w Suwałkach wydał 4 decyzje o ukaraniu osób nieprzestrzegających zasad kwarantanny, tj. opuszczenia wskazanego miejsca jej odbywania. Ukarano 4 osoby na łączną kwotę 40 tys. zł, z tego na dwie osoby nałożono karę w wysokości po 15 tys. zł natomiast na dwie kolejne kwotę po 5 tys. zł.

Inspektor poinformowała, że na terenie woj. podlaskiego badania w kierunku wykrywania wirusa COVID-19 wykonują dwa laboratoria w Białymstoku. W województwie podlaskim nie ma możliwości wykonywania badań odpłatnie. W powiecie suwalskim ogółem badaniom poddano 698 osób, wykonano 695 testów.

Poinformowała także, że od 11 maja 2020 r. przy oddziale zakaźnym w Suwałkach działa punkt mobilny Drive Thru czynny od poniedziałku do piątku w godzinach 14.00-16.00, a w soboty i niedziele w godz. 8.00-10.00, w którym wykonywane są testy osobom objętym kwarantanną. Testy wykonuje się w dwunastej dobie kwarantanny. Po otrzymaniu ujemnego wyniku osoba odbywająca kwarantannę jest zwolniona z obowiązku dalszego w niej przebywania. Wszelkie informacje związane z sytuacją epidemiczną na terenie miasta oraz sposób postępowania z tym związany można uzyskać, korzystając ze strony internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno - Epidemiologicznej w Suwałkach.

#### **2. Informacja dotycząca kwestii doświetlenia przejść dla pieszych w obrębie miasta.**

Temat ten był sygnalizowany przez radnych Rady Miejskiej w Suwałkach o zapewnienie bezpieczeństwa uczestnikom ruchu drogowego: pieszym, rowerzystom i kierowcom pojazdów samochodowych. Miasto Suwałki w trosce o zapewnienie bezpieczeństwa użytkownikom dróg realizuje zadania związane z wymianą istniejących opraw oświetleniowych na oprawy typu LED. Zmiana ta w znacznym stopniu przyczyniła się do doświetlenia ulic w mieście. Niezależnie od tych działań przewodniczący Komisji zobowiązał Zarząd Dróg i Zieleni w Suwałkach do wytypowania przejść dla pieszych, które w pierwszej kolejności należałoby dodatkowo doświetlić. W działanie to na prośbę przewodniczącego włączyła się Komenda Miejska Policji w Suwałkach. Dokonano analizy oraz oszacowano niezbędne koszty. Wytypowano też przejścia dla

pieszych. W pierwszej kolejności doświetlono trzy przejścia położone przy ul. E. Plater. Zadanie to w zależności od posiadanych środków będzie realizowane w latach następnych. Członkowie Komisji będą monitorować tę sprawę.

### **3. Roczne sprawozdanie z działalności Komendanta Miejskiego Policji, a także informacja o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Suwałk za 2019 rok.**

Sprawozdanie złożył Komendant Miejski Policji w Suwałkach.

W roku 2019 odnotowano nieznaczny wzrost ilości postępowań wszczętych na terenie działania KMP w Suwałkach (dynamika ogólna -101,3%, przestępstwa kryminalne – 101,9%, 7 kategorii – 111,0%). Wyraźną dynamikę wzrostową stwierdzono w przypadku kradzieży z włamaniem (157,7%), przestępstw narkotykowych (155,1%) oraz kradzieży (107,9%).

W przypadku przestępczości stwierdzonej odnotowano dynamikę na zbliżonym poziomie – 102,2%. W stosunku do roku ubiegłego o 6% zmniejszył się udział przestępstw o charakterze kryminalnym.

W porównaniu do roku 2018 wykrywalność ogólna spadła o 2,9% przestępstw kryminalnych. Spośród monitorowanych 7 kategorii największy spadek odnotowano w zakresie uszkodzenia mienia – o 20,7%, natomiast wzrost w kategorii kradzieży samochodu – o 16,7%.

W kategorii przestępczości nieletnich odnotowano spadek ilości stwierdzonych czynów karalnych popełnionych przez nieletnich (o 22), oraz spadek ilości nieletnich sprawców (o 16). Udział procentowy przestępstw popełnionych przez nieletnich w ogólnej liczbie przestępstw stwierdzonych spadł do poziomu 0,9%.

Ponadto odnotowano wzrost ilości wykroczeń popełnionych na terenie działania KMP w Suwałkach, co skutkowało większą ilością nałożonych mandatów karnych. Częstotliwość stosowania wobec sprawców wykroczeń środków oddziaływania pozakarnego spadła.

W ruchu drogowym nastąpił wzrost ilości wypadków drogowych i ofiar śmiertelnych spadła natomiast ilość kolizji drogowych. Zatrzymano 221 nietrzeźwych kierujących – o 12 więcej niż w roku 2018, przy czym liczba nietrzeźwych uczestników zdarzeń drogowych wzrosła o 1 osobę.

### **4. Stan bezpieczeństwa pożarowego na terenie miasta Suwałk za 2019 r.**

Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej przedstawił podstawowe zadania realizowane przez Straż Pożarną oraz dane statystyczne. W 2019 roku na terenie działania Komendy powstało 1175 zdarzeń, odnotowano 372 pożary i 686 miejscowych zagrożeń innych niż pożary oraz 117 fałszywych alarmów. W porównaniu do roku poprzedniego nastąpił spadek ilości interwencji o 22. Procentowo w ogólnej ilości pożary stanowiły 32%, miejscowe zagrożenia 58%, a fałszywe alarmy 10%.

W 2019 r. Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej została wyposażona w dodatkowy sprzęt. Oddano także do użytku nowy budynek przy ul. Witosa przystosowany do potrzeb Jednostki. Ma to ogromne znaczenie i wpływać będzie na poprawę bezpieczeństwa pożarowego na terenie miasta i powiatu. Przedstawione wyniki pracy i podejmowane działania pozwalają na pozytywną ocenę funkcjonowania Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach.

### **5. Sprawozdanie z działalności Straży Miejskiej za 2019 r.**

Z działaniami Straży Miejskiej członków Komisji zapoznał Komendant Straży Miejskiej w Suwałkach. Codzienne działania prowadzone przez Straż Miejską są podporządkowane potrzebom mieszkańców. Na podstawie sygnałów, które zgłaszane są przez suwalczan, aktualizowana jest lista obszarów, które wymagają największej uwagi w sferze bezpieczeństwa i porządku publicznego. Od wielu lat jest to obszar ruchu drogowego. Problemy spowodowane pozostawianiem pojazdów w miejscach niedozwolonych mieszkańcy od lat zgłaszają najczęściej.

Bezpieczeństwo mieszkańców i osób odwiedzających Suwałki oraz zapewnienie ładu i porządku w miejskiej przestrzeni to priorytety działania suwalskiej Straży Miejskiej. Rozpoznając potrzeby mieszkańców, strażnicy na bieżąco reagują na wszelkie prośby o pomoc.

Komendant przedstawił działania podejmowane przez strażników w zakresie ochrony środowiska, zagrożeń w ruchu drogowym, profilaktyki i działań prewencyjnych, pomocy bezdomnym, kontroli

w sąsiedztwie placówek oświatowych, nietrzeźwych, zabezpieczenia imprez odbywających się w przestrzeni miejskiej, w tym zakresie współpracy z suwalską Policją.

2019 rok był dla Straży Miejskiej okresem, w którym nacisk położony został szczególnie na utrzymanie spokoju i porządku w mieście. Członkowie Komisji zwrócili uwagę na fakt, że strażnicy wykonywali obowiązki i powierzone zadania, opierając się na nadrzędności działań prewencyjnych, profilaktycznych oraz zaradczych w stosunku do działań represyjnych. Strażnicy, patrolując miasto, zwracali uwagę przede wszystkim na czystość i porządek posesji, chodników i ulic itp. W roku 2019 do Straży Miejskiej wpłynęło 3557 zgłoszeń od mieszkańców miasta dotyczących różnego rodzaju wykroczeń, zaniedbań porządkowych i innych występujących na terenie miasta. Strażnicy nałożyli 73 mandaty karne, sporządzili 62 wnioski o ukaranie do Sądu Rejonowego w Suwałkach, pouczyli 1363 osoby.

Komendant Straży Miejskiej przedkładając sprawozdanie za 2019 r., poinformował, że od 2 kwietnia 2020 r. strażnicy pracują pod zwierzchnictwem Policji. Zgodnie z poleceniem Wojewody Podlaskiego skierowanym do Prezydenta Suwałk, od czwartku 2 kwietnia 2020 r. Straż Miejska w Suwałkach (podobnie jak straże miejskie w całym kraju) zobowiązana jest organizować pracę swoich funkcjonariuszy zgodnie z wytycznymi Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach. Priorytetem służb są działania związane z zapobieganiem rozprzestrzeniania się epidemii koronawirusa na terenie Suwałk.

6. Członkowie Komisji zapoznali się także z informacją dotyczącą realizacji zadań w 2019 r. ujętych w Miejskim programie zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego przyjętego na lata 2019-2022. Podmioty biorące udział w realizacji tego programu złożyły stosowne informacje, które zostały przedłożone Komisji. Z informacji wynika, że realizacja zadań w nim zawartych pozytywnie wpływa na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego w mieście.

### **Posiedzenie Komisji dnia 10 lipca 2020 r.**

#### **1. Członkowie komisji zapoznali się z informacją dotyczącą wsparcia przedsiębiorstw i sytuacją na rynku pracy w stanie epidemii.**

Temat pozostaje w zainteresowaniu członków Komisji i jest monitorowany w związku z panującą sytuacją gospodarczą zarówno w kraju jak, i naszym mieście, która spowodowana jest epidemią i przyczynić się może do wzrostu bezrobocia w mieście.

O możliwości dotyczącej wsparcia suwalskich przedsiębiorców poinformował dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Suwałkach, podając podstawy prawne oraz informując o sposobie ubiegania się o wsparcie finansowe.

Przedsiębiorcy mogą ubiegać się o pomoc rekompensującą negatywne skutki ekonomiczne z powodu epidemii COVID-19. Są to mikro przedsiębiorcy, którzy skorzystają z niskooprocentowanej pożyczki z Funduszu Pracy oraz przedsiębiorcy będący osobami fizycznymi niezatrudniającymi pracowników. Ta grupa skorzysta z dofinansowania części kosztów prowadzenia działalności gospodarczej, natomiast dla mikroprzedsiębiorców, małych i średnich przedsiębiorców oraz dla organizacji pozarządowych przysługuje sfinansowanie części kosztów wynagrodzeń pracowników oraz należnych od nich składek na ubezpieczenia społeczne. Zainteresowanie uzyskaniem pomocy jest bardzo duże. Do 30 kwietnia wpłynęło do urzędu 2 969 wniosków (niektóre dotyczą różnych form pomocy), w tym 2 691 wniosków w sprawie pożyczek, 185 wniosków o dofinansowanie części kosztów prowadzenia działalności gospodarczej dla przedsiębiorców samozatrudnionych, 93 wnioski o dofinansowanie części kosztów wynagrodzeń pracowników i składek na ubezpieczenia społeczne. Na pomoc finansową w ramach tarczy decyzją MRPiPS urząd otrzymał 22 979 500 zł.

W suwalskim Powiatowym Urzędzie pracy zarejestrowano niewielu bezrobotnych w porównaniu do poprzedniego roku. Dwóch pracodawców zapowiedziało zwolnienia grupowe. Suwalczanie żyjący za granicą w obawie przed skutkami epidemii nie powracają do Polski.

Liczba bezrobotnych na koniec kwietnia 2020 r. wyniosła 2 478 osób. Porównując to do kwietnia 2019 r. można zauważyć niewielki wzrost (kwiecień 2019 r. – 2 119 osób bezrobotnych). W miesiącach, w których pojawiły się ograniczenia i zagrożenia w związku z epidemią COVID-19, zarejestrowało się w marcu 361 osób, a w kwietniu – 351 osób. Analogicznie do roku 2019 liczby bezrobotnych były porównywalne: w marcu – 367 osób, a w kwietniu – 280. Powiatowy Urząd Pracy otrzymał informacje dotyczące zwolnień grupowych od dwóch pracodawców. Jeden przedsiębiorca zapowiedział zwolnienie 69 pracowników, natomiast drugi nie był w stanie określić ilości osób.

Większość pracodawców pamięta całkiem nieodległe czasy braku „rąk do pracy”. Szukano wtedy różnych rozwiązań, a suwalscy przedsiębiorcy mieli możliwość zatrudnienia pracowników zza wschodniej granicy. Wówczas istniała możliwość przeszkolenia zatrudnionych w tych firmach w ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego. Teraz bardzo trudno jest tym pracodawcom podjąć decyzję o zwolnieniach osób, o które jeszcze tak niedawno zabiegali i zatrudniali. Do zwolnień pracowników podchodzą oni ostrożnie i z dużą rozważą. Pracodawcy podejmują wszystkie możliwe rozwiązania, aby zwolnień nie było lub były one znikome.

**Wolne miejsca pracy i podjęcia pracy.** Trzy kolejne lata (stany na czerwiec 2018, 2019 i 2020) zarówno wolne miejsca pracy, jak i miejsca subsydiowane – wszelkiego rodzaju staże, prace interwencyjne i inne współfinansowane przez Urząd Ministra Pracy, jak też podjęcia pracy sukcesywnie spadają. Rok 2020 jest rokiem wyjątkowym. Dotyczy to także cudzoziemców. W roku 2019 r. podczas posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku omawiano sprawy dot. zatrudniania cudzoziemców. Rok 2019 był rekordowy, jeśli chodzi o liczbę złożonych wniosków, oświadczeń dotyczących zatrudnienia obywateli ze wschodu, głównie z Ukrainy. Na koniec 2019 r. takich oświadczeń w PUP zanotowano 4100. Gdy nastąpił lockdown, to oświadczeń już nie było. Z chwilą otwarcia granic sytuacja zaczyna się poprawiać. W czerwcu 2020 r. wpłynęło ponad 1000 tego rodzaju oświadczeń.

W 2020 r. zakłady produkcyjne, takie jak np. „Animex”, mają duże problemy z zatrudnieniem naszych mieszkańców, stąd cieszą się z otwarcia granic, ponieważ zdecydowana część osób zza wschodniej granicy znajdzie tu zatrudnienie. Oprócz tego cały czas napływają aplikacje o pracę sezonową. W stosunku do 2019 r. jest ich mniej. Aktualnie w ewidencji PUP jest 130 miejsc pracy do zaoferowania.

## **2. Mapa zagrożeń bezpieczeństwa jako narzędzie współpracy mieszkańców miasta i Policji na rzecz poprawy bezpieczeństwa na terenie Miasta Suwałk.**

Funkcjonowanie aplikacji oraz sposób w jaki z niej można korzystać przedstawił Komendant Miejski Policji w Suwałkach. Aplikacja ta działa na terenie całego kraju od października 2016 r.

Poczucie bezpieczeństwa należy do podstawowych potrzeb każdego człowieka i ma decydujący wpływ na funkcjonowanie każdej społeczności. Dlatego ważnym zadaniem jest tworzenie narzędzi, które pozwolą na rzetelne i czytelne zidentyfikowanie i przedstawienie, skali i rodzaju zagrożeń oraz instytucji współodpowiedzialnych za zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego. Identyfikacja ta nie może przebiegać bez uwzględnienia oczekiwań społecznych. Takim narzędziem jest Mapa zagrożeń bezpieczeństwa. Jest to istotny element procesu zarządzania bezpieczeństwem publicznym, realizowanym w partnerstwie międzyinstytucjonalnym i społecznym. Daje też podstawę optymalnej alokacji zasobów sprzętowo-kadrowych służb.

Informacje zamieszczane na mapie uwzględniają zarówno wybrane kategorie przestępstw i wykroczeń, jak i zagrożenia, które w subiektywnym odczuciu mieszkańców negatywnie wpływają na ich poczucie bezpieczeństwa. Mapa powstała jako narzędzie informatyczne, dzięki któremu można szybko zgłosić zagrożenia ze swojego rejonu. Jej cel to budowanie zaufania społeczeństwa do Policji. Codzienna liczba nanoszonych zagrożeń świadczy o tym, że mapa się sprawdza, a efekty osiągane podczas eliminacji tych zagrożeń potwierdzają, że jest pomocna w pracy Policji.

W okresie od 1 stycznia do 20 lipca 2020 r. mieszkańcy Suwałk najczęściej nanosili na mapę zdarzenia w kategorii:

- nieprawidłowe parkowanie - 156 zgłoszeń,
- przekraczanie dozwolonej prędkości - 189 zgłoszeń,
- spożywanie alkoholu w miejscach niedozwolonych - 230 zgłoszeń,
- grupowanie nieletnich zagrożonych demoralizacją - 59 zgłoszeń,
- osoby bezdomne potrzebujące pomocy – 14 zgłoszeń,
- akty wandalizmu - 121 zgłoszeń.

W okresie od 1 stycznia do 30 czerwca 2020 r. liczba zgłoszeń ogółem wyniosła 9089, zgłoszeń potwierdzonych wyeliminowanych - 5966, niepotwierdzonych - 2491. Policja reaguje w przypadku każdego zgłoszenia. Członkowie Komisji uznali, że aplikacja ta jest narzędziem pomocnym przy

realizacji zadań Policji w zakresie zapewnienia mieszkańcom miasta bezpieczeństwa i porządku publicznego.

### **3. Informacja dotycząca realizacji zadań w zakresie poprawy ładu i porządku na terenie miasta zgłaszanych przez mieszkańców za pomocą aplikacji NaprawyTo.pl.**

Członkowie Komisji zapoznali się z informacją, którą przedstawił kierownik referatu Wydziału Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego w Suwałkach. Aplikacja jest zbliżona do aplikacji Krajowej mapy zagrożeń bezpieczeństwa, nie obejmuje jednak wykroczeń czy przestępstw. Obejmuje przede wszystkim sferę porządku publicznego.

Aplikacja została uruchomiona przez Urząd Miejski w Suwałkach w czerwcu 2018 roku. Jest to narzędzie, dzięki któremu mieszkańcy Suwałk mogą w szybki i wygodny sposób zgłosić problemy związane z naruszeniem infrastruktury oraz wszelkiego rodzaju usterki, jakie dostrzegają w mieście. Aplikacja cieszy się dużym zainteresowaniem wśród mieszkańców miasta, którzy najczęściej zgłaszają problemy związane, m.in z niszczeniem rozkładów jazdy komunikacji miejskiej, uszkodzeniem znaków drogowych, ubytków w jezdni czy zapadniętych studzienek. Zdarzają się także zgłoszenia dotyczące spożywania alkoholu w miejscu publicznym czy nieprawidłowo zaparkowanych lub porzuconych samochodach, dzikich wysypisk śmieci czy przepełnionych kontenerów na odpady. NaprawyTo.pl jest narzędziem służącym wskazywaniu problemów zaobserwowanych na terenie miasta. Podstawową funkcją serwisu jest możliwość zaznaczenia lokalizacji problemu na mapie, opisanie tego problemu oraz automatycznego poinformowania o takim zgłoszeniu osób odpowiedzialnych za rozwiązywanie określonych kategorii spraw. Od chwili funkcjonowania serwisu przyjęto 730 alertów. W 640 przypadkach sprawy zgłoszone przez mieszkańców zostały załatwione, 6 zgłoszeń oczekuje na realizację natomiast 46 jest otwartych. Miasto to duży i skomplikowany organizm, a narzędzie, jakim jest aplikacja NaprawyTo. pl, umożliwia suwałczanom w sposób łatwy, szybki i bez zbędnej biurokracji zgłaszać wszelkie zauważone problemy i nieprawidłowości związane z funkcjonowaniem miasta. Konstrukcja aplikacji pozwala na bieżące monitorowanie sposobu realizacji zgłaszanych spraw.

Członkowie Komisji uznali, że aplikacja to doskonały sposób bezpośredniego komunikowania się z mieszkańcami miasta, którzy za jej pomocą mają bezpośredni wpływ na to, co się w mieście dzieje, a reagując na nieprawidłowości przyczyniają się do zapewnienia ładu i porządku publicznego. Członkowie Komisji rekomendują utrzymanie i promowanie jej funkcjonowania.

#### **Posiedzenie Komisji w dniu 6 października 2020 r.**

### **1. Informacja dotycząca sytuacji epidemiologicznej na terenie miasta Suwałk ze szczególnym uwzględnieniem powrotu uczniów do szkół i placówek oświatowych w okresie epidemii COVID-19.**

Informację o epidemii przedstawiła Inspektor Sanitarny w Suwałkach, która poinformowała, że w mieście do większości zachorowań na koronawirusa dochodzi w rozproszeniu. Liczba osób chorych od początku epidemii - 119 osób, liczba aktualnie chorych - 76, liczba ozdowieńców - 43 osoby, liczba nowych przypadków zachorowań - 5 osób, liczba osób aktualnie hospitalizowanych - 14, liczba chorych przebywających w izolacji domowej - 63 osoby, liczba osób poddanych kwarantannie 187. Liczba pobranych próbek do badań w kierunku koronawirusa SARS CoV-2 - 2451. Suwałki znalazły się w strefie niebieskiej. Spowodowało to, że różne instytucje zwracają się do Stacji z prośbą o wytyczne czy określenie sposobu postępowania w przypadku wystąpienia zakażenia. Utrudnia to pracę. Poinformowała, że wszelkie informacje związane z epidemią COVID-19 znajdują się na stronie Głównego Inspektora Sanitarnego i zaproponowała, aby na bieżąco śledzić tę stronę. Członkowie Komisji zapoznali się z sytuacją w związku ze zwalczaniem i zapobieganiem epidemii COVID-19 w suwalskich szkołach i placówkach oświatowych. Zachorowania wystąpiły w Przedszkolu nr 2, Szkole Podstawowej nr 5, Przedszkolu nr 10 Szkole Podstawowej nr 6 i w prywatnej szkole im. Marii Konopnickiej. Wszystkie przypadki nadzorowane i monitorowane były przez PSSE. Powiatowa Stacja Sanitarno -Epidemiologiczna dokłada wszelkich starań, aby minimalizować zaistniałą sytuację. Zalecenia dotyczące sposobu postępowania w placówkach w związku z zapobieganiem epidemii COVID-19 dyrektorom szkół i placówek zostały wydane na początku roku, które nadal obowiązują. Niewielka ilość przypadków choroby jaka, odnotowana została w szkołach, wykazuje, że zalecenia się sprawdziły. Placówki zostały zaopatrzone w środki ochrony osobistej i środki do dezynfekcji. Podejmując działania prewencyjne, do dyrektorów szkół i placówek oświatowych skierowano stosowne wystąpienie zawierające polecenie monitorowania stanu zdrowia nauczycieli

i personelu pomocniczego, aby nie przychodzili do pracy z objawami COVID-19 lub grypopochodnymi. Wylimiuje to przypadki ewentualnych zakażeń.

Członkowie Komisji uznali, że działania w tej kwestii podejmowane przez PSSE oraz organ prowadzący pozwalają na odpowiednie zabezpieczenia szkół i placówek oświatowych oraz zapewniają możliwość bezpiecznego funkcjonowania w czasie obostrzeń związanych z epidemią.

## **2. Informacja na temat bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie miasta Suwałk za I półrocze 2020 r.**

Przedłożył ją Komendant Miejski Policji w Suwałkach.

Sytuacja, jaka wystąpiła w marcu 2020 r., a mianowicie ogłoszony stan epidemii miała wpływ na bezpieczeństwo publiczne w kontekście liczb popełnionych przestępstw i wykroczeń. Zwiększyła się także liczba służb patrolowych skierowanych do pracy na ulicę.

W I półroczu 2020 r. na terenie działania Komendy zanotowano 307 przestępstw, a w analogicznym okresie 2019 roku - 344. Suwalscy policjanci podjęli 5098 interwencji. Policjanci, oprócz zadań związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa, wykonywali zadania związane z zapobieganiem rozprzestrzeniania się choroby spowodowanej COVID-19, współpracując z Wojskami Obrony Terytorialnej, Strażą Graniczną i Suwalską Strażą Miejską. W związku z obostrzeniami dotyczącymi zapobiegania epidemii COVID-19 i pozostawaniem w domu oraz nauką w systemie internetowym nastąpił wzrost przestępstw w kategorii przemoc domowa. W I półroczu 2019 roku liczba tego rodzaju przestępstw wyniosła 147, a w analogicznym okresie 2020 r. - 197. Udział procentowy przestępczości nieletnich w ramach wszystkich przestępstw popełnionych na terenie miasta w I połowie 2019 r. wynosił 1,7%, natomiast w analogicznym okresie 2020 r. - 2%. Zanotowano natomiast spadek liczby wypadków drogowych. Omawiając stan bezpieczeństwa, podniesiono także temat bezpieczeństwa podczas imprez sportowych i po ich zakończeniu odbywających się na Stadionie Miejskim przy ul. Zarzecze. Stwierdzono niejednokrotnie zniszczone elementy małej architektury wzdłuż bulwarów Czarnej Hańczy i nad zalewem Arkadia. Członkowie komisji apelowali do Komendanta Miejskiego Policji o zwiększenie nadzoru w tym rejonie. W ślad za tym poruszono sprawę funkcjonowania monitoringu miejskiego i potrzebę jego rozbudowy. Jest to narzędzie pomocne w pracy Policji. Rozmieszczenie dodatkowych kamer można brać pod uwagę w miejscach, gdzie jest przygotowana infrastruktura. Temat rozbudowy systemu monitoringu o dodatkowe kamery przy współpracy z Komendą Miejską Policji w Suwałkach będzie przedmiotem rozważań w przyszłości.

## **3. Informacja na temat działań kontrolnych przeprowadzonych przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska na terenie miasta Suwałk za 2019 rok.**

Członków Komisji zapoznał kierownik Działu Inspekcji Delegatury Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Suwałkach.

Poinformował, że nastąpiły zmiany przepisów dotyczących funkcjonowania Inspektoratu, które obowiązują od 1 stycznia 2019 r. oraz przedstawił zadania realizowane w zakresie naruszeń związanych z ochroną środowiska. Poinformował także o zwiększeniu obsady kadrowej z 6 do 12 osób.

Od 1 stycznia 2019 r. w Suwałkach funkcjonują dwa odrębne organy, tj. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Białymstoku Delegatura w Suwałkach - organ podległy Wojewodzie Podlaskiemu oraz Główny Inspektorat Ochrony Środowiska w Warszawie - organ podległy bezpośrednio Ministrowi Ochrony Środowiska tu wydzielony został Regionalny Monitoring Środowiska oraz Centralne Laboratorium Badawcze. Zasięgiem działania w kwestiach kontrolnych Delegatura obejmuje teren Miasta Suwałki, powiaty suwalski, augustowski i sejneński oraz część powiatu grajewskiego. Członkowie Komisji zapoznali się z zadaniami realizowanymi przez Inspektorat, a także z jego uprawnieniami. Zadania obejmują przede wszystkim ściganie przestępstw przeciwko środowisku, a także wnoszenie i popieranie aktów oskarżeń w tym zakresie. Inspektorzy WIOŚ współpracują z innymi organami w sprawach naruszeń środowiska, m.in. z Policją, Krajową Administracją Skarbową, Inspekcją Transportu Drogowego, Strażą Miejską. WIOS przeprowadza kontrole planowe oraz interwencyjne na wniosek mieszkańców.

Zakres działania to przede wszystkim sprawy związane z ochroną środowiska, a także promieniowanie elektromagnetyczne, emisje spalin do powietrza, przestrzeganie decyzji ustalającej warunki korzystania ze środowiska, oraz przestrzeganie zapisów ustawy o odpadach. Zapoznano członków Komisji z ilością przeprowadzonych kontroli i zastosowanych sankcji karnych. W 2019 r. Delegatura przeprowadziła 130 kontroli planowych, m.in. w instytucjach i zakładach pracy na terenie Suwałk oraz 30 kontroli

interwencyjnych w wyniku skarg mieszkańców miasta dotyczących przede wszystkim uciążliwości związanych z hałasem.

Prowadzący spotkanie zastępca Prezydenta Miasta Suwałk zaapelował, aby w planie kontroli na rok przyszły ująć kontrole i przeprowadzić badania w zakresie 5G - oddziaływania pól elektromagnetycznych na terenie miasta Suwałk. Takie kontrole zostaną zaplanowane, jak zapewnili członków Komisji kierownicy Delegatury.

Na posiedzeniu poruszono także kwestię dotyczącą problemu składowania odpadów budowlanych na terenie miasta oraz spalania odpadów w piecach przydomowych poprzez wzmożenie kontroli w tym zakresie

### **Posiedzenie Komisji w dniu 16 grudnia 2020 r.**

#### **1. Problematyka utrzymania w pełnej sprawności technicznej urządzeń przeciwpożarowych występujących w obiektach użyteczności publicznej z perspektywy dłuższego okresu ich użytkowania.**

Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach poruszyła ten temat z uwagi na stan bezpieczeństwa pożarowego w związku z użytkowaniem przez wiele lat obiektów, w których nie wprowadza się na bieżąco zmian w zakresie właściwego stosowania zabezpieczeń ppoż. W przypadku nowo budowanych lub przebudowywanych obiektach inwestorzy dokładają wszelkich starań, aby wykonać je zgodnie z przepisami. Takie obiekty Straż Pożarna musi odebrać i w tym względzie nie ma zastrzeżeń. Natomiast w obiektach użytkowanych przez lata dokonywane są zmiany, przebudowy, a właściciele często zapominają o podstawowej sprawie, tj. o dokonaniu odpowiednich oznaczeń i wyposażenia. Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach będzie podejmowała stosowane działania celem wyeliminowania niedociągnięć. Przedstawiciel Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej zapoznał członków Komisji z sytuacją, jaka jest w Suwałkach w tym względzie, oraz przedstawił wymagania, jakie ciąży na właścicielach obiektów w zakresie właściwego wyposażenia obiektów w urządzenia ppoż. Poinformował, że mając na uwadze zapewnienie bezpieczeństwa pożarowego mieszkańcom Suwałk będą prowadzone kontrole planowe i prewencyjne.

#### **2. Ze zmianami rozkładu ruchu drogowego na terenie miasta Suwałk po oddaniu do użytkowania obwodnicy miasta i zakończeniu kluczowych inwestycji drogowych członków Komisji zapoznał Dyrektor Zarządu Dróg i Zieleni.**

Kluczową inwestycją mającą wpływ na rozkład ruchu drogowego w mieście jest oddana do użytkowania obwodnica Suwałk -droga krajowa S 61 będąca jednym z odcinków szlaku Via Baltica przebiegającego przez Polskę.

Wzmoczony ruch Tirów został wyprowadzony z centrum miasta, co znacznie poprawiło m.in. płynność lokalnego ruchu oraz przełożyło się na poprawę stanu bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Kolejne inwestycje drogowe, które w znacznym stopniu rozładowały ruch w mieście, to m.in. budowa drogi serwisowej łączącej drogę wojewódzką nr 653 z drogą wojewódzką 652, o łącznej długości ok. 2 km. Oddanie tej drogi do użytku umożliwiło kierowcom pojazdów ciężarowych przewożących żwir na ominięcie centrum Suwałk.

Realizacja innych inwestycji drogowych to - budowa ul. Aleksandry Piłsudskiej, która zapewni wraz z ul. Sportową połączenie ul. Wojska Polskiego z ul. Utrata, czy też realizacja trasy wschodniej z częścią zakończonych i oddanych do użytkowania inwestycji drogowych oraz część inwestycji zaprojektowanych: dalszy przebieg odcinka od ul. Sejneńska do ul. Wylotowej czy też ul. A. Krajowej od ul. Wylotowej do ul. Północnej. Inwestycje drogowe te już zrealizowane i te, które w niedługim czasie zostaną zakończone przyczynią się do poprawy układu komunikacyjnego w mieście. Będzie to służyło poprawie spójności przestrzennej oraz lepszemu zintegrowaniu sieci transportowej, a także zdecydowanie przyczyni się do poprawy jakości życia nie tylko mieszkańców miasta oraz będzie miało ogromny wpływ na zapewnienie bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

#### **3. Stan bezpieczeństwa drogowego z uwzględnieniem statystyk po zmianie rozkładu ruchu na terenie miasta po oddaniu do użytkowania obwodnicy Suwałk i zakończeniu kluczowych inwestycji drogowych.**

Komendant Miejski Policji przedstawił dane za okres jedenastu miesięcy 2019 roku oraz dane w analogicznym okresie roku 2020. Na terenie województwa podlaskiego zanotowano 584 wypadki drogowe, w których 107 osób poniosło śmierć, a rannych zostało 617 osób. Jeśli chodzi o zdarzenia



drogowe zaistniałe na terenie Miasta Suwałk w okresie od 1 stycznia do 1 grudnia 2020 r., to zanotowano 18 wypadków drogowych, a w analogicznym okresie 2019 r. - 21. W wyniku wypadków jedna osoba straciła życie, osób rannych było 18, a w 2019 roku - 23. Odnotowano 725 kolizji drogowych o wiele mniej niż w 2019 r. - 984. Podkreślić należy aktywną pracę suwalskich policjantów, jak również działania samorządu w zakresie poprawy infrastruktury drogowej. Wypadki i kolizje zaistniałe na drodze krajowej nr 8 na terenie miasta przed i po otwarciu obwodnicy Suwałk: od 1 stycznia 2017 r. do 1 kwietnia 2019 r. (kiedy otwarto obwodnicę) zanotowano 10 wypadków, zabitych nie było, natomiast rannych zostało 12 osób i zaistniały 394 kolizje.

Od 13 kwietnia 2019 r. do 1.12.2020 r. zanotowano 8 wypadków, zabitych nie było, natomiast rannych zostało 9 osób, zaistniało też mniej kolizji - 278

Na najbardziej kolizyjnym rondzie u zbiegu ul. rtm. W. Pileckiego, ul. Armii Krajowej i ul. K. Pułaskiego w 2019 r. zanotowano 23 kolizje drogowe. Wymusiło to podjęcie działań przez Zarządcę, tj. Zarząd Dróg i Zieleni do przebudowy ronda. Od 1.06 do 12.09.2020 r. w okresie trzech miesięcy przed wprowadzeniem zmian zanotowano na rondzie jeden wypadek drogowy, jedna osoba została ranna, doszło też do 13 kolizji. W okresie trzech miesięcy po dokonaniu przebudowy i zmiany organizacji ruchu zanotowano tylko 6 kolizji. Głównymi przyczynami zdarzeń drogowych są: nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu, niedostosowanie prędkości, nieudzielenie pierwszeństwa pieszym.

Przedstawione wyniki nie są spektakularne. Członkowie Komisji uznali jednak, że jeśli dzięki tym działaniom udało się uratować choćby jedno ludzkie życie, to jest już duży sukces.

#### **4. Zapoznanie członków Komisji z budżetem miasta na 2021 r. w dziale bezpieczeństwo i ochrona przeciwpożarowa.**

Z projektem budżetu członków Komisji zapoznał Skarbnik Miasta Suwałk, przedstawiając plan dochodów i wydatków na 2021 r. w pozycjach dotyczących porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. Po analizie przedstawionego projektu budżetu miasta Komisja pozytywnie zaopiniowała plan dochodów i wydatków w części dotyczącej realizacji zadań związanych z porządkiem publicznym i bezpieczeństwem obywateli.

Przewodniczący Komisji poinformował również o aktualnej sytuacji w mieście związanej z przebiegiem epidemii COVID-19. W Szpitalu Wojewódzkim w Suwałkach na 69 chorych 9 osób podłączonych jest do respiratorów, 1 osoba zmarła. Liczba osób chorych przebywających w szpitalu nie zmniejsza się, mimo, że statystyki przekazywane przez media wykazują spadek zachorowań i oscyluje 70 osób. Siedem osób przebywa w izolatorium, 23 osoby zakażone to mieszkańcy w Suwałk. Z danych przekazanych przez Policję wynika, że w mieście 538 osób jest objętych kwarantanną oraz 169 przebywa w izolacji domowej.

Zwrócono także uwagę na ponowne włączenie Straży Miejskiej do działań podporządkowanych Policji w zakresie zwalczania i zapobiegania chorobie zakaźnej COVID-19. Dobro mieszkańców miasta jest w tej sytuacji najważniejsze, a siły i środki przy wsparciu Straży Miejskiej kierowane do zwalczania COVID-19 pozwalają na realizowanie nałożonych zadań.

W zainteresowaniu członków Komisji pozostaje również kwestia związana z sytuacją gospodarczą w kraju, spowodowana epidemią w tym sytuacja na suwalskim rynku pracy. Z aktualną sytuacją zapoznał Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Suwałkach. Suwalscy przedsiębiorcy korzystają i będą mogli korzystać w dalszym ciągu ze wsparcia jakie oferuje Rząd za pośrednictwem m.in. PUP. Poinformował, że wsparcie w ramach Tarczy 6,0 - tarczy branżowej ukierunkowane jest na przedsiębiorców działających w obszarze zajmującym się gastronomią, prowadzących kluby fitness, restauratorów czy też prowadzących własne sklepy. Środki wypłacane będą po złożeniu stosownego wniosku. Szacuje się, że z takiej pomocy skorzysta ok. 800 podmiotów.

Członkowie Komisji wysłuchali również informacji na temat działania służb w związku ze zbliżającym się okresem świąteczno- noworocznym, zwracając uwagę na kwestie związane ze sprzedażą i używaniem środków pirotechnicznych, zakłócaniem spokoju, spożywaniem alkoholu. Komendant Miejski Policji poinformował o planowanych działaniach w tym względzie mimo odwołania miejskich imprez masowych z uwagi na panującą epidemię.

Stosowne komunikaty w sprawie używania środków pirotechnicznych zostały zamieszczone na stronach internetowych Urzędu Miejskiego w Suwałkach.

Przewodniczący Komisji Czesław Renkiewicz podziękował wszystkim członkom Komisji za zaangażowanie. To nie był rok łatwy, przebiegał w cieniu epidemii, a pracę zdominowały zadania związane z walką z epidemią COVID-19. Podziękował przede wszystkim służbom mundurowym za trud i zaangażowanie, za wzajemne kontakty, za informacje o stanie epidemii w mieście oraz realizację zadań przyczyniających się do ograniczania skutków epidemii. Podsumowując ten trudny rok, podkreślił atmosferę dobrej współpracy między samorządem a służbami mundurowymi funkcjonującymi na terenie miasta niezbędnej dla zapewnienia spokoju i bezpieczeństwa mieszkańcom naszego miasta.

**Prezydent Miasta Suwałk**  
*Czesław Renkiewicz*